Negative respondent Dilligenses dict. cap. 6. quest. 42. n. 134. Buckisch. ad Instrum. Pac. art. 5. observ. 139. tum propter malam fidem, cum

qua nulla unquam currit præscriptio, cap. ult. de præscript. tum quia Magistratus secularis incapax est, possidendi jura spiritualia; Ergo & præscribendi.

Porro Dominus territorii vi superioritatis territorialis jus circa exercitium religionis disponendi habet, ita ut reformatio religionis sit sequela superioritatis indubitata. Prout manifestè constat ex Instrum. Pac. art. 5. §. 1. Et specialis §. 30. quod tamen non adeo crude & absolute accipiendo est, sed ira limitatum per Instrum. Pac. ut, qui aliqua anni 1624. parte, publico vel privato exercitio diversa à Domini sui religione sacra coluerunt, in eodem statu, imperturbati relinquuntur; Instrum. Pac. art. 5. §. 2. Schutz. in manual. pac. quest. 10. Seckendorff im Teutschen Fürsten-Staat part 2. cap. 11. §. 1. Buckisch. ad Instrum. Pac. art. 5. observ. 10.

Dixi: qui publico vel privato exercitio sacra sua à Domini sui religione diversa coluerunt. Hinc

Dubitari potest 3. Quidnam per 46 publicum vel privatum sacrorum exercitium intelligi debeat?

Respondent per publicum religionis exercitium id intelligi, si quis per ecclesiasticum ad hoc legitime ordinatum, in loco publico ad communem populi usum religionem exercere valet; per privatum verò, quando quis non nisi in ædibus aut residentia sua ad suum suorumque usum tantum, per

per ejusmodi ecclesiasticum religio nem suam exercere tenetur. Veniunt autem nomine domesticorum proprium talium, qui vel in ipsa arce vel Burgo, oder sonst auf einen freyen Adlichen Hoff/ una cum Domino suo habitant, vel extra quidem, sed nullum separatum focum habent, sondern welche des Herrn gebrochene Dienere seynd/ auch ihr tägliches Essen und Trincken entweder in dem Schloß oder Burg haben / oder doch solches von dem abhohlen müssen; ceteri officiales, servi, subditi, quicunque extra arem vel residentiam Domini, licet in eodem pago vel oppido habitantes, & proprio lare muniti, in præsentiarum pro exteris habendi sunt. juxta Buckisch ad *Instrum. Pac. art. 5. observ. 85. Schuz. in manual pac. quest. 18.*

47 Quæres 19. *Quenam spectent ad legem diœcesanam Episcopi?*

Resp. 1. Lex diœcesana Episcopi consistit 1. in vocatione ad synodum, c. conquerente. de offic. jud. ordin. cap. 9. de major. & obed. quamvis synodus sit quid mixtum; nam quoad convocationem pertinet ad legem diœcesanam, quatenus vero in ea judicatur, vel quid statuitur, ad legem jurisdictionis; Unde quamvis ipsa monasteria sint exempta à lege diœcesana, tamen Abbates eorum non sunt exempti quoad synodum, quominus ad illam venire teneantur.

Resp. 2. Ad legem Diœcesanam pertinet exactio annua synodati

seu cathedralici, cuius nomine duos solidos Episcopus petere potest, à qualibet Ecclesia sua Diœcesis. cit. cap. conquerente de offic. jud. ordin. juncta Glossa V. duos solidos, quæ ait solidum accipi pro aureo. can. 8. caus. 10. quest. 3. à qua tamen pensione solvenda exemptæ sunt Ecclesiæ monasteriorum, non item capellæ eorum ipsis incorporatæ. Dicitur autem Synodaticum, quia solvi debet à synodo episcopali, quot annis olim celebranda, & cathedralicum, quia ob honorem cathedralæ seu dignitatis episcopalnis datur. Porro cum valor duorum solidorum varius sit in diversis provinciis, attendenda semper est in ejus taxatione & solutione rationabilis consuetudo cuiuscunque provinciæ aut diœcesis. Barbosa de offic. Episc. allegat. 86. n. 44.

Resp. 3. Inter jura episcopalia spectantia ad legem diœcesanam numeratur etiam quarta decimationum, quæ spectato jure communis episcopo seu ordinario loci praestanda est. cap. 4. de prescript. idque propter universalem curam, quam habet Episcopus in Ecclesiis sibi subiectis. debetur autem hæc quarta decimorum de jure consuni à solis ecclesiis parochialibus, ad quas eodem jure duntaxat decimæ pertinent, ex quibus ista quarta detrahitur, à qua proinde monasteria, & aliæ ecclesiæ non parochiales sunt exemptæ. Barbosa loc. cit. n. 38. hodie tamen & moderno jure, cum jam pluribus locis Episcopi sufficientem

Rr 3

&

& abundantem sustentationem habent ex propriis fundationibus; vel aliunde, ideo præstatio hujus quartæ in plurimis diœcesibus per desuetudinem abolita est. Layman, lib. 4. Theol. moral. Tract. 6. cap. 4. num. 6.

Resp. 4. Inter jura episcopalia numeratur etiam quarta mortuorum, id est portio canonica debita episcopo ex legatis & funeralibus oblationibus, quæ factæ sunt ecclesiis vel aliis piis locis intra diœcesin ejus sitis; dict. cap. conquerentie. & sumitur etiam ex c. 15. de testam. cum enim episcopus sit ordinarius Pastor ecclesiarum sive diœceseos, ideo pars aliqua ad ipsum spectare debet ex iis, quæ ecclesiis relinquuntur, non solum cathedrali, sed etiam inferioribus sibi subjectis cit. cap. 15. §. secus. de testam.

Hæc autem canonica portio episcopalis secundum variam locorum consuetudinem varia est & diversa, nam alicubi quarta, alibi tercia, alibi media pars eorum, quælegantur vel ecclesiis obveniunt. dict. cap. 15. de testam. pluribus autem locis per contrariam consuetudinem est omnino abolita. Juxta Azor, part. 2. instit. lib. 9. c. 12. quest. 3. Barbosa loc. cit. alleg. 66. n. 4.

Ubi vero & quatenus ea in usu est, ad illam præstandam etiam obligantur monasteria non exempta cit. cap. 15. de testament. Abbas in, cap. dilectus 18. n. 4. de offic. jud. ordin. imo etiam secundum aliquos Doctores monasteria & ecclesiæ ex-

emptæ. Hostiens. in summa de sepult. n. 12. Layman, lib. 3. theol. moral. tract. 5. cap. ult. n. 13. & de jurisdic. ordin. conclus. 120. verum probabilius est oppositum, quia hæc quarta portio debetur ratione ecclesiæ, quibus bona legantur, idque in signum superioritatis, propter onus curæ pastoralis; atqui episcopus non est superior neque curam habet ecclesiæ vel loci exempti, & immediate Papæ subjecti; ideoque non potest exigere, vel percipere jura episcopalia in locis exemptis. Pirrhing. sect. 3. §. 9. n. 106. d.l. Ecclesiæ tamen exemptæ quæ habent capellas, vel populum non exemptum, tenentur ad hanc canoniam portionem episcopo præstandam, nisi populus pleno jure, id est: in spiritualibus & temporalibus subjectus esset ecclesiæ exemptæ. Juxta concilium tamen Trident. sect. 25. cap. 13. de reform. hanc quartam mortuorum seu funeralium etiam solvere debent regulares exempti, si jam ante annos quadraginta cathedrali aut parochiali ecclesiæ solita fuerat persolvi, non obstantibus privilegiis, monasteriis, hospitalibus, aliisque piis locis, qui buscunque postea concessis, verum hæc canonica portio, ut paulo ante memini, omnino in desuetudinem abiit, præsertim in Germania.

Resp. 5. Inter jura episcopalia 48 numerantur etiam procurations, id est, viualia præstari solita ab ecclesiis, tempore visitationis, dum episcopus vel alias ejus jussu visitat,

tat, quæ tamen secundum facultates cuiusque ecclesiæ & ita moderate exigi debent, ut ecclesiæ non graventur, nec aliquæ præ aliis, dict. cap. conquerente, de offic. indic. ordin. ad ejusmodi procurationes obligantur etiam monasteria non exempta a jurisdictione episcopi cap. 14. de censib. quia procuratio annexa est visitationi; cap. 21. eod. ideoque nonnulli procurationes has ad legem jurisdictionalem revocant. Imo etiam monasteria exempta ratione capellarum seu Parochiarum, quæ ipsis incorporata & non exemptæ sunt, has procurationes solvere coguntur, quia unio ecclesiarum præsumitur semper facta esse salvis juribus episcopilibus. Layman. de jurisdict. ord. n. 120. non tamen ab ecclesiis omnino pauperibus procurationes accipiendæ sunt, sed episcopus propriis sumptibus eas visitare tenetur, sicuti etiam hospitalia & domos pauperum, vel infirmorum. Barbosa de offic. Episcopi, alleg. 73. num. 50.

Porro si episcopus non per se sed per alium, quando id jure permittitur (ut quia legitime impeditus personaliter non potest,) diocesanis visitat, tum ipse episcopus illi, q[uo]d loco ipsius visitat, necessaria providere debet (videlicet vestes, famulos, salario, equos, inter cetera de officio judic. ordin.) illi vero, qui visitantur, solum tenentur expensas victualium, id est necessaria ad viatum sive cibum & potum, mini-

strare visitanti, prout statutum est in cap. 6. de offic. jud. ordin. in 6. ubi etiam in fine additur, quod si episcopus personaliter non visitet, non potest nec debet ab aliis, qui per alium a se deputatum visitantur, quidquam exigere, ratio est, quia procurationes, seu victualia debentur ratione visitationis. cap. 22. de censib. si ergo ipse episcopus personaliter non visitet, nihil eo nomine exigere potest, sed illi præberi debent, procurationes, per quem ecclesiæ visitantur, neque etiam ex eo, quod visitati plus expendissent, si episcopus personaliter eos visitasset, illum excessum episcopus exigere potest, Pirrhing. loc. cit. n. 108.

Resp. 6. Inter jura denique ad 49 legem diocesanam spectantia numerantur etiam petitio moderati auxilii sive charitativi subsidii, quod episcopus ex causa manifesta & rationali exigere potest, secundum facultates ecclesiæ vel beneficii, ita ut ecclesiæ vel clerici non nimium graventur, cit. cap. conquerente. cap. 6. §. prohibemus de censib. ideo autem charitativum subsidium sic dictum est, quia ab initio cum charitate postulandum cit. cap. conquerente, quamvis si ex justa causa petitum solvere id clerici renuant, compelli possint, etiam per censuram excommunicationis ad id solvendum. Barbosa de offic. episc. alleg. 87. n. 2. ad hoc subsidium episcopo præstandum non tenentur monasteria vel ecclesiæ regularium sive exemptæ

exemptæ, sive etiam non exemptæ, spectato jure communi, nisi ratione ecclesiarum sæcularium vel capellarum habentium populum sive curam plebis, quæ antequam unirentur monasterio, solvere consueverunt hoc subsidium charitatis, & alia jura episcopalia; ideoque censentur cum hoc onere unitæ & incorporatæ monasterio, de quibus est sermo in clement. 1. & 2. de censib. alioquin per se non tenentur, quia exhibitiō hujus subsidii est de lege diocesana episcopi, a qua sunt exempta monasteria & ecclesiæ regularium, verum hodiernis moribus episcopi consueverunt etiam subsidium charitativum vel potius subsidium coactum exigere. Sed neque pauperes clerici qui vix sufficiētēm victum & vestitum habent ex beneficio, possunt cogi ad tale subsidium præstandum. Barbosa loc. cit. allegat. 87. n. 45. Pirrhing. Sect. 3. §. 9. n. 109. ubi tamen signanter est advertendum, quod hoc subsidium charitativum ex causa necessitatis sit petendum & præstandum, adeoque hac necessitate cesante exigi non debet, neque etiam conservatio majoris curiæ hanc causam supplet.

50 Porro hæc jurisdictio episcopi, sicut & quorumlibet Prælatorum, in actu secundo exerceri nequit, ante impetratam confirmationem; ante hanc enim potestatem jurisdictiōis vel administrationis nec in rebus aut juribus spiritualibus, neque in temporalibus habet, prout

constat ex cap. 9. de Elec. & Elec. potest. ubi rescribit Alexander III, quod electus in episcopum Linconensem ante confirmationem acceptam conferendi beneficia & honores ecclesiasticos, vel alias de rebus ecclesiæ disponendi aut eas administrandi non habeat facultatem; Ratio autem, cur episcopus vel alius Prælatus electus res & jura ecclesiæ administrare non debeat, priusquam sit confirmatus, est, quia confirmatio vix aliquid operaretur, si ante illam electo potestas administrationis competeteret, neque is multum sollicitus foret, de obtinenda confirmatione, ne se periculo cassationis exponeret; Etsi, quando electionem ex causa cassari continget, non ita facile electus a prælatura, quam jam administrare cœpit, removeri posset, Hostiensis in cap. 17. post princip. de Elec. & Elec. potest. Quod tamen quoad episcopos Germaniæ non obtinet, quibus in concordia electis etiam ante confirmationem competit facultas administrandi ecclesiam.

Corollarium 1. Archi episcopis & episcopis commune est, quod obtenta confirmatione consecrari debeant, etenim prælati episcopis inferiores, non consecrari sed beneficii dicuntur, a quo insuper episcopus consecrari debeat, dixi supra §. precedente; hic notandum quod episcopus a die confirmationis acceptæ, cessante legitimo impedimento, consecrationem ultra tres menses differre non debeat, alioquin,

quin, qui statuto tempore consecrationem non suscepit, ecclesiasticae condemnationi subjacet. Ita habetur statutum in concilio Chalcedonensi cap. 25. quod refertur in can. 2. dist. 75. quod etiam confirmat Concilium Tridentinum *Sess. 23. cap. 2. de reformat.* Denique episcopus per consecrationem confitur plenitudinem officii episcopaloris, ita ut non solum ea, quae jurisdictionis sunt, sed etiam functiones ordinis episcopaloris, his veluti gradibus acquirantur: nam primo fit electio canonica, per quam acquiritur jus petendi episcopatum, cui æquiperatur postulatio. 2.) Huic succedit confirmatio, per quam datur jus administrandi & possessionem capiendi. 3.) Acquiritur possessio pacifica, tam in spiritualibus quam temporalibus, saltem quoad maiorem partem bonorum. *arg. cap. 1. §. illum autem. de restit. spoliat. n. 6.* 4. Fit consecratio, per quam acquiritur exercitium etiam ordinis episcopaloris, nam per consecrationem matrimonium spirituale inter Episcopum & Ecclesiam fit consumatum seu perfectum. *Hostiensis in summa. de translat. Episc. n. 4.* Episcopus, cum ante consecrationem, et si confirmatus sit, non absolute sed cum addito: Episcopus electus, vel confirmatus, appellari debeat. ut colligitur ex cap. 8. ibi: *vel electo. de his que fiunt a prelat. &c.*

25. Corollarium 2. Obtinendi dignitates ecclesiasticas quinque sunt

modi, & quidem 1. Electio. 2. Postulatio. 3. Translatio. 4. Nomination. 5. Collatio; quinam possint eligi, vel quinam possint eligere, qua forma peragi debeat electio, hauriendum est ex jure privato *tit. de Elect. & Elect. potestate.* postulatio rursus describitur *tit. de postulatione.* in Decretalibus, ex quibus etiam materia translationum est accipienda; nominatio sine jus nominandi est assumptio personæ ad prælaturam Ecclesiae viduatae ad superiorum non collegialiter directa, hoc jus nominandi acquiritur ex speciali privilegio & indultu summi Pontificis; tale privilegium habent: 1. Reges Galliarum, ex concordatis anno 1516. inter Leonem X. Pontificem & Franciscum I. Bononiæ conclusis, vi cujus nominant personas idoneas ad omnes Episcopatus, nec non Abbatias perpetuas (paucis exceptis) in regno Galliarum, Delphinatu & Comitatu Diensi ac Valentiniensi, reservata Pontifici facultate nominationes à regibus factas confirmandi. *Van-Espen. J. E. II. part. 1. tit. 17. cap. 3. num. 11.*

Tale privilegium 2. habere reges Hispanæ, ex unanimi Hispanicorum scriptorum consensu testatur Van Espen. *cit. cap. 3. num. 15.* quod & ipsi plerosque regnorum suorum Antifitites ad Ecclesias cathedrales nominare, & summo Pontifici confirmados praesentare valeant, suffragantur huic testimonio Covaruvias *ad cap. possessor. part. 2. §. 10. Ss. n. 5.*

n. 5. Barbosa de offic. & potestate Episc. part 1. tit. 1. cap. 3. à n. 87.

53 Tale privilegium habuisse tertio Romanorum Imperatores, constat ex can. Hadrianus 22. & can. seq. dist. 63. ut supra dissert. 1. aliquali- ter memini, idque sèpius & di- versimode ab illis usurpatum fuisse, usque dum in Concilio Rhemensi & Lateranensi, atque etiam in Comitiis Wormatiensibus sub annum 1122. ab Henrico IV cum statuum omnium Imperii consensu electio- nes Episcopales in plenissimam li- bertatem assertæ, & ab omni Cæ- sareo consensu exemptæ sunt, salva tamen feudorum & regalium inve- stitura, per sceptrum faciendā, ut tradit Eminentissimus Cardinalis Sfondrati regal. sacerd. in prælud. §. 1. sub n. 13. quod ipsum etiam affir- mat Henricus Lynckius in com- mentar. ad Decretales lib. 1. tit. 6. de Elect. §. 4. quem reliqui publicistæ & scriptores Acatholici, non tamen sine aculeo in Pontificem, sequun- tur.

Hactenus de jure & potestate Episcoporum, postquam legitime sunt instituti in sua dignitate; u- num supereft dicendum de anna- tis, quas electi Episcopi sedi Apo- stolicæ solvere tenentur.

54 Notandum 1. Annatas vel inde dictas esse, quod adnatæ quasi sint redditibus Episcopatum alio- rumque beneficiorum, ut sentit P. Wagnereck. hic in exegesi ad §. 4. in Concordatis Germaniae vers. de fruct. primi anni, vel ut sentit Fagnanus

in cap. præterea 1. ne Prælati vices suas. n. 8.

Notandum 2. à Fagnano loc. cit. n. 9. quatuor annatarum species assignari. Primam vocat annatam in specie, quæ est dimidia pars fructuum cameræ Apostolicae per- solvenda, de omnibus beneficiis, quæ à Papa extra consistorium con- feruntur, si eorum valor five re- ditus annuus 24. florenos auri de camera five ducatos excedat, & quia canonicatus Germaniæ & His- paniæ, etiamsi anni eorum redi- tus mille aureos superent, in ca- mera nonnisi 24. aureis æstimantur, hinc est, quod de iis nullæ præstenter annatae, ut testantur Chockier ad Reg. Cancell. 61. Wagne- reck. ad cit. §. 4. vers. que valorem, 24. Wiestner. ad tit. de Elect. num. 149. Secundam speciem Fagnanus ser- vitia minuta nuncupat, five quin- que portiunculas, quæ inter Papæ mi- nistros, & officiales distribui so- lent.

Tertiam appellat quindennium, quæ est dimidia pars fructuum u- nius anni, cameræ Apostolicae sin- gulæ quindecim annis de quibusdam beneficiis solvenda, vel propter exemptionem à communi re- servatione, sicut quædam Præ- positurae cathedrales, quia ex speciali indulto Papæ factæ sunt electivæ, suum quindennium seu quindenas solvere tenentur, teste P. Wiestner. loc. cit. n. 149.

Quartam commune servitium no- minat, estque fructus primi anni, seu

seu certa pecuniæ summa, quæ cameræ Apostolicæ secundum ejus librorum taxam solvit à Prælatis, quorum prælaturæ in consistorio cardinalium rogatis eorum sententiis, conferuntur, inter Pontificem & cardinales dividenda.

55 Notandum 3. ab Episcopis, Archi-Episcopis, & illis Germaniæ Prælatis, qui sacræ sedi immediate sunt subjecti, quales sunt Fuldensis, Campidonensis & Elvacensis &c noviter electis, ultimam annatarum speciem juxta verba & litteras concordatorum Germaniæ hoc modo solvendam esse. 1. ut summa & quantitas, juxta taxam cameræ Apostolicæ quintam partem reddituum annuorum prælaturæ vix supereret, atque adeo ab Episcopatu, cuius anni fructus sunt 100000. floreni, circiter viginti millia præstentur. 2. Ut dimidia pars hujus summae primo regiminis anno, altera dimidia pars altero anno offerri debeat. 3. Ut, si uno anno prælatura sèpius vacet, non sèpius, sed semel duntaxat annata solvatur. 4. Ut, quod antecessor prælatus non præstitit, successorem in officio non oneret. 5. Ut, si prælaturæ quædam excessive videantur esse taxatae, ad earum relaxationem & mitigationem devenire liceat. D. Francisc. Schmier, tract. de mod. acquirend. & amittit. prelat. c. 1. sect. 5. §. 3. n. 321.

56 Notandum 4. De annatarum origine difformes sententias esse, primo enim aliqui cum Platina in vita

Bonifacii IX. huic Pontifici annatarum originem adscribunt, eo quod hodie Bonifacianæ nuncupentur; sed passim exploditur hæc opinio, quia non omnes annatae sunt Bonifacianæ, sed ea tantum, quæ annata in specie nuncupatur, nam tempore Joannis XXII. qui sedit ante Bonifacium IX. in Petri Cathedra, jam fuerunt in usu, per text. in Extravag. II. de præbend. inter commun.

2. Alii sunt, qui annatarum aucthorum volunt esse præsumtum Joannem XXII. sed neque hi fidem merentur, quia jam tempore S. Damasi circa annum Christi 367. consueverunt summi Pontifices à beneficiatis aliquam pensionem recipere.

3. Doctrina est Cajetani, quam refert & sequitur Fagnanus in cap. I. ne Prelati vices suas. num. 8. ad ipsa Ecclesiæ primordia Annatarum impositionem referentis, eo quod Ecclesiæ Hierosolymitanæ jam Apostolorum temporibus collectæ quædam soluta sint.

Quidquid demum sit de annata rum introductione originaria, ab omnibus qui veritatem in pretio, & sedem Apostolicam in veneratione habent, annatarum exactio, ut licita defenditur.

Ratio est 1. quia summus Pontifex tanquam supremus Ecclesiæ Princeps potest utique in recognitionem suprematus ab omnibus Prælatis, & clericis aliquid in recognitionem supremi dominii petere

Ss 2

tere

tere; l. un. C. de annon. & capital.
l. 6. C. de prescriptionibus 30. vel 40.
annorum. 2. Quia inferioribus Episcopis non est prohibitum charitativum subsidium in sua diocesi petere; cap. 16. de offic. jud. ordin. & summus Ecclesiae Episcopus tali subsidio privatus sit? 3. Quia jam in veteri lege Num. 18. erat. praecipsum, ut de decimis decimas offerant, easque sacerdotum maximo, Araoni porrigant, ut adeo sacerdotum maximo in lege gratiarum prohibitum esse, nemo sanus dixerit, quin aliquam partem fructuum, non singulis annis, sed 20. saepe 30. aut 40. annis semel duataxat solvendam exigere possit? vide Cardinalem Sfortia Palavicin. in Histo-

ria Concil. Trident. lib. 2. cap. 8. n. 3.
& 4. Fagnanum loc. cit. num. 14. &
seqq. Wiestner loc. cit. n. 151.

Dicunt aliqui annatis tanquam pretio insulas & pallia venundari. Sed respondetur Negando, jus enim spirituale, quod est in beneficiis & praelaturis Ecclesiasticis, non venditur per annatas, sed juri temporali, quod in facultate percipiendi fructus consistit, onus aliquid & tributum imponitur, quo inferiores Ecclesiae in reverentiam & sublevamen Ecclesiae majoris & Romanae, toties quoties vacant, certam pecuniarum quotam dependunt; adeoque annatis insulæ & pallia non exponuntur venalia.

SECTIO III.
DE
ARCHI-EPISCOPIS ET EPISCOPIS GERMANIAE
IN SPECIE.

Postquam vidimus Jura & Prærogativas Archi-Episcoporum, quæ per totam Ecclesiam velut omnibus communia obtinent; merito transeundum est ad sacros Nationis Germanicæ Archi Præsules, & Episcopos, qui velut potiora & insigniora Reipublicæ Ecclesiasticæ sydera, majori præ reliquis splendore reluent. Qui equidem præter dignitatem Ecclesiasticam summos obtinent in Imperio Romano-Germanico honores & dignitates, quales vix apud ullam aliam gentem Ecclesiae Prælati exercent.

§. I.